
Quarta-feira 

24 de maio de 2023 

Ano 02 | Número 329 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL .................................................................................................. 3 

CONSELHO SUPERIOR .............................................................................................................................. 3 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 6 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 6 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Quarta-feira 

24 de maio de 2023 

Ano 02 | Número 329 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

 
 

 

RESOLUÇÃO DPG Nº 145, DE 18 DE 

MAIO DE 2023 

 

Homologa progressão funcional servidores 

públicos  

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso das 

atribuições legais, especificamente o art. 18, 

XII, da Lei Complementar Estadual nº 

136/2011 e o art. 8º, II, da Deliberação 

CSDP nº 020/2021; 

CONSIDERANDO o previsto no art. 114, 

I, da Lei Complementar Estadual nº 

136/2011; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Homologar a concessão da 

referência de vencimento aos/às 

servidores/as públicos/as da Defensoria 

Pública do Estado do Paraná indicados/as no 

Anexo I.  

Art. 2º. O Departamento de Recursos 

Humanos providenciará a inclusão em folha 

dos valores devidos desde a data da efetiva 

concessão do direito na próxima folha de 

pagamento que ainda não tenha sido 

processada.  

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na 

data de sua publicação.  

 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS  

   Defensora Pública-Geral do Estado do 

Paraná em exercício 

 

ANEXO I 

 
PROTOCOLO NOME DATA 

PROGRESSÃO 

20.474.886-1 LUCAS PAULO 

GUESSER 

14/05/2023 

20.428.099-1 DENISE 
PACZKOSKI 

02/05/2023 

20.475.135-8 ROSIANE 

SEGANTINI 

GUERINO 

14/05/2023 

20.475.212-5 RAQUEL 

RODRIGUES 

ALEGRE 
PAGLIARINI 

14/05/2023 

20.475.447-0 DAIANA 

GOTTARDO DE 
MEIRA 

14/05/2023 

20.481.624-7 IARA BIASSIO 

TELLES BAUER 

15/05/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 

PARANÁ 

EXTRATO DO CONTRATO 23/2023-DPEPR  

 

Protocolo:  20.307.153-1       Pregão 

Eletrônico n° 12/2022  

Partes: Defensoria Pública do Estado do Paraná e 

EWT ELEVADORES DO BRASIL LTDA. 

Objeto: Prestação de serviços de manutenção 

preventiva, corretiva e chamados de emergência, 

com fornecimento de peças, para 01 (uma) 

plataforma para acessibilidade instalada na Sede 

da Defensoria Pública do Paraná - DPPR, 

localizada na Rua Antônio Raposo n° 923, Foz do 

Iguaçu. 

Valor do Contrato: R$ 6.480,00 (seis mil, 

quatrocentos e oitenta reais). 

Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 / 

3.3 – Fundo da Defensoria Pública / Recursos de 

Outras Fontes / Outras Despesas Correntes. Fonte 

de Recursos: 250 - Diretamente Arrecadados. 

Detalhamento de Despesas: 3.3.90.39.16 - 

Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 

 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS ROCHA  

1º Subdefensora Pública-Geral do Estado do 

Paraná 

 



Quarta-feira 

24 de maio de 2023 

Ano 02 | Número 329 

 

 

 
Página | 3  

  

AVISO DE LICITAÇÃO                                                                         

 

Pregão Eletrônico: 022/2023 DPE-PR  

Republicação do Edital de Pregão Eletrônico 

002/2022) 

Objeto: Registro de Preços para contratação de 

empresa especializada em prestação de serviços 

continuados de limpeza, asseio e conservação, 

copeiragem, serviços gerais, portaria e recepção para 

a Defensoria Pública do Estado do Paraná (DPE/PR). 

Data da sessão: 05/06/2023 

Horário de abertura das propostas: 09:00 horas. 

Horário de início da disputa: 10:00 horas.  

Endereço eletrônico: www.licitacoes-e.com.br (ID 

1002836).  

Acesso ao edital: www.defensoriapublica.pr.def.br, 

www.comprasparana.pr.gov.br e www.licitacoes-

e.com.br. 

 

 

RESOLUÇÃO DPG N° 147, DE 19 DE 

MAIO DE 2023 

 

Designa extraordinariamente defensor 

público 

 

A DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais, especificamente o artigo 

18 da Lei Complementar Estadual nº 

136/2011; 

CONSIDERANDO o contido no protocolo 

nº 20.483.480-6;  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Designar extraordinariamente, sem 

prejuízo de suas funções, no período de 1º 

de junho de 2023 a 30 de setembro de 2023, 

o defensor público GUILHERME MONIZ 

BARRETO DE ARAGÃO DAQUER 

FILHO para acompanhar os procedimentos 

relativos ao Conselho Disciplinar na Casa de 

Custódia de São José dos Pinhais - CCSJP.  

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na 

data de sua publicação.  

 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS  

Defensora Pública-Geral do Estado do 

Paraná em exercício 

 

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO 1ª SUB Nº 028, DE 22 DE 

MAIO DE 2023 

 

Designa extraordinariamente o Defensor 

Público Matheus Lobo Marinho Noleto para 

atuar nas audiências de custódia a serem 

realizadas na Central de Audiências de 

Custódia, no dia 25/05/2023. 

 

A 1ª SUBDEFENSORA PÚBLICA-

GERAL, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pelo art. 1º, inciso IX, da 

Resolução DPG nº 041/2023, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar extraordinariamente, sem 

prejuízo de suas atribuições ordinárias, o 

Defensor Público Matheus Lobo Marinho 

Noleto especificamente para atuar nas 

audiências de custódia a serem realizadas na 

Central de Audiências de Custódia, no dia 

25/05/2023. 

.Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na 

data de sua assinatura. 

 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS 

1ª Subdefensora Pública-Geral do Estado do 

Paraná 

 

CONSELHO SUPERIOR 
 

PAUTA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA 

2023 

 

A PRESIDÊNCIA DO CONSELHO 

SUPERIOR DA DEFENSORIA 

PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, contidas 

no art. 18, IV, da Lei Complementar 

Estadual 136/2011, e regimentais contidas 

http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/


Quarta-feira 

24 de maio de 2023 

Ano 02 | Número 329 

 

 

 
Página | 4  

  

no art. 10 do Regimento Interno do 

Conselho Superior, torna pública a pauta da 

3ª Reunião Ordinária de 2023, pública e 

presencial com transmissão online se houver 

viabilidade técnica, a ser realizada no dia 25 

de maio de 2023, com início às 09h00min,  

no Espaço do Auditório, 3º andar, da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná, 

situada na Rua José Bonifácio, nº 66, 

Centro, Edifício Hauer. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXPEDIENTE 

 

Abertura da sessão e demais providências  

(art. 35 a 38 do Regimento Interno). 

Presidência 

 

MOMENTO ABERTO 

 

Conforme inscrição (art. 39 do Regimento Interno). 

 

ORDEM DO DIA 

 

ORDEM PROTOCOLO ASSUNTO RELATORIA/ 

APRESENTAÇÃO 

1 - Aprovação das Atas 1ª e 2ª 

Reuniões Ordinárias de 2023 

Presidência/Assessoria 

2 - Convocação das eleições para 

Defensor/a Público/a-Geral   e 

formação da Comissão 

Eleitoral 

Presidência 

3 20.466.435-8 

15.841.240-3 

Lista de antiguidade - ADI 

7318/PR 

Presidência 

4 20.403.905-4 Comissão de Estágio 

probatório de membros/as – 

Edital CSDP 002/2023 

Presidência 

5 18.733.505-1 Comissão de Prerrogativas Presidência  

6 19.003.717-7  Paridade de gênero e 

promoção da diversidade 

racial nas bancas de concurso 

da DPE-PR 

1ª Subdefensoria Pública-

Geral 

7 20.170.369-7  Consulta a respeito de 

atribuição do Núcleo de 

Atendimento Inicial 

1ª Subdefensoria Pública-

Geral 



Quarta-feira 

24 de maio de 2023 

Ano 02 | Número 329 

 

 

 
Página | 5  

  

8 20.103.793-0 Revisão e atualização da 

Deliberação CSDP nº 

010/2021 

Claudia 

9 17.850.188-7 Regimento Interno do 

NUPEP/ Regulamentação das 

inspeções 

Claudia 

10 19.937.509-1 Requerimento administrativo 

para reconhecimento da 

nulidade do art. 8º e do Anexo 

I da Deliberação CSDP nº 

001/2023, na parte que unifica 

os órgãos de atuação da 

fazenda pública com os do 

cível de Curitiba 

Vitor  

11 16.863.295-9 Regulamentação da jornada de 

trabalho dos servidores 

efetivos da DPE-PR 

Vitor  

12 20.178.873-0 Consulta a respeito do descarte 

de prontuários físicos 

Vitor  

13 19.312.188-8 Regionalização e aplicação do 

artigo 10 da Lei 

Complementar Estadual 

248/2022 

Vitor 

14 16.633.285-0 Avaliação de Estágio 

Probatório - Danielle Serrano 

dos Santos Necher 

1ª Subdefensoria Pública-

Geral 

15 16.680.137-0 Avaliação de Estágio 

Probatório - Luciana Furtado 

Rocha Pereira 

1ª Subdefensoria Pública-

Geral 

 

Link de Acesso à Reunião: 

https://www.webconf.pr.gov.br/b/sal-tob-

kyl-srr 

 

Curitiba, data de inserção no sistema. 

 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS  

Presidente do Conselho Superior da 

Defensoria Pública do Paraná  

em exercício 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.webconf.pr.gov.br/b/sal-tob-kyl-srr
https://www.webconf.pr.gov.br/b/sal-tob-kyl-srr


Quarta-feira 

24 de maio de 2023 

Ano 02 | Número 329 

 

 

 
Página | 6  

  

RESOLUÇÃO CSDP Nº 002 DE 23 DE 

MAIO DE 2023 

 

Designação de servidor para auxiliar a 

Comissão Organizadora do III Concurso 

Público para Servidores/as Públicos/as da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

 

A PRESIDÊNCIA DO CONSELHO 

SUPERIOR DO ESTADO DO PARANÁ, 

no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, 

CONSIDERANDO a designação da 

Comissão Organizadora do III Concurso 

Público para Servidores/as Públicos/as da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná por 

meio da Resolução CSDP nº 008/2021 e 

alterações posteriores; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Designar o servidor DIOGO 

BONIN MAOSKI para auxiliar a Comissão 

Organizadora do III Concurso Público para 

Servidores/as Públicos/as da Defensoria 

Pública do Estado do Paraná. 

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO  

Presidente do Conselho Superior da 

Defensoria Pública do Paraná 

 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

PORTARIA Nº 

033/2023/DFC/CGA/DPPR 

 

O Supervisor do Departamento de 

Fiscalização de Contratos, no uso das 

atribuições conferidas pela Resolução 

119/2018: 

 

1. Designa os servidores que atuarão 

como fiscal e suplente, conforme a 

necessidade, para o contrato abaixo 

relacionado: 

 
Fiscal Do 

Contrato 
Rg Suplente Rg 

Nº Do 

Contrato 
Contratada Objeto 

João Mário 

Costa 

Kieltyka 

8.307.354-3 

Marcos 

Garanhão 

de Paula 

6.606.549-9 
        

030/2023 

 

 Online 

Certificadora 

Ltda. 

Emissão de 

certificados 

digitais. 

 

Curitiba, 23 de maio de 2023. 

 

MARCOS GARANHÃO DE PAULA 

Supervisor do Departamento de Fiscalização 

de Contratos 

 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO 
ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 

 

PORTARIA FOZ DO IGUAÇU Nº 

007/2023 

 

Suspende as férias de membra da 

Defensoria Pública Do Estado Do Paraná. 

 

A coordenadora Thereza Rayana Klauck 

Campos Chagas no uso das atribuições que 

lhe foram delegadas pela Instrução 

Normativa nº 040/2020, com fundamento na 

LCE nº 136/2011 e no § 2º do art. 13º da 

Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 

SUSPENDER as férias da Defensora 

Pública TERENA FIGUEREDO NERY,  

marcadas para o período de 25/09/2023 a 

24/10/2023, referentes aos períodos 

aquisitivos de 01/01/2021 a 31/12/2021 e 

01/01/2022 a 31/12/2022. E remarcá-las 

para 01/06 a 02/06, por conveniência do 

serviço. O saldo será remarcado 

oportunamente. 

 

Foz do Iguaçu, 19 de maio de 2023.    

 

THEREZA RAYANA KLAUCK 

CAMPOS CHAGAS 

Coordenador(a) 

 



Quarta-feira 

24 de maio de 2023 

Ano 02 | Número 329 

 

 

 
Página | 7  

  

PORTARIA DPPR/CMB Nº 005/2023 

 

Suspende as férias de servidora da 

Defensoria Pública Do Estado Do Paraná. 

 

A coordenadora  Amanda Zanarelli Merighe  

no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pela Instrução Normativa nº 

040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011 e no § 2º do art. 13º da 

Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 

SUSPENDER as férias da Analista de 

Defensoria/Assistente Social infracitado(a) 

JANAINE PRISCILA NUNES DOS 

SANTOS,  marcadas para o período de 

26/06/2023 a 03/07/2023, referentes ao 

período aquisitivo de 01/01/2023 a 

31/12/2023. Suspensão justificada pela 

conveniência do serviço, sendo que o 

período suspenso será remarcado em 

momento oportuno. 

 

Curitiba, 23 de maio de 2023.    

 

AMANDA ZANARELLI MERIGHE 

Coordenador(a) 

 

 

 

 

 

 
 


